日本商業英語学会第５３回全国大会
JBEA 53RD NATIONAL CONVENTION

	期　日
	1993年（平成5年）10月30日(土)・31日(日)

	開催地
	名古屋学院大学

第１日目　１０月３０日（土）

	● 受付開始

	● 開会の辞

	理 事 長　清 水 悦 男
大会実行委員長　林 暁 雄

	● 研究報告
	10:30～11:50

	第1会場

司 会： 早稲田大学　椿 弘次

１．Corporate Philanthropyについて
近畿大学　木下 昭

２．国際商取引法における危険の移転
花園大学　加藤 靖弘

	第２会場

司 会： 関西学院大学　則定 隆男

１．自動車貿易英語の一考察
近畿大学　吉田 国男

	● 記念写真撮影

	● 昼　　　　食

	● 総　　　　会 13:30～15:20

議 長： 清水 悦男
記 録： 蔵本 勇

出席者７６名、委任状提出者６８名で総会成立。

Ⅰ．理事長・開会の辞
開催校：名古屋学院大学・西村暠夫学長の挨拶・歓迎の辞。

Ⅱ．報 告
　(1)本部関係　清水悦男理事長
　(2)支部関係
　　　 関東支部：足立行子支部長
　　　 関西支部：則定隆男支部長
　　　 九州山口支部：大塚朝夫支部長　　それぞれ口頭報告
　(3)研究年報委員会　平田重行委員長
　(4)渉外関係
　　(a)日本学術会議関係　清水悦男理事長
　　(b)日本経済学会連合関係　中野宏一理事・同学会連合評議員
　(5)大会実行委員会報告　林暁雄委員長

	Ⅲ．議 題
　(1)入会申込者の件
　(2)決算および予算の件　島弘祐　庶務会計委員
　　(a)1993年度の決算報告と会計監査に関する報告　来住哲二監事
　　(b)1994年度の予算案
　　(c)｢支部活動補助金90,000（一支部当り30,000）に関し増額する件｣
　(3)次期大会開催引受校に関する件　清水悦男理事長
　(4)閉会の辞　清水悦男理事長

　　　総会終了時点の会員数　　名誉会員 2名
　　　　　　　　　　　　　　　正 会 員　相 談 役 3名
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　一般会員 226名
　　　　　　　　　　　　　　　賛助会員　個　　人 2名
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　法　　人 3名
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　計 236名

	● 研究報告
	15:30～16:50

	第1会場

司 会： 大阪商業大学　平田 重行

１．商業英語基本語彙の策定
大妻女子大学　長野 格

２．商業英語における感情表現の考察
平安女学院短期大学　中邑 光男

	第２会場

司 会： 甲子園大学　中迫 陽治

１．商業通信文におけるif節の機能と効果について
武庫川女子大学　石井 隆之

２．米国メールオーダー・ビジネスにおける消費者保護の実態
中国短期大学　垣見 益子

	● 懇 親 会

第２日目　１０月３１日（日）
	● 研究報告
	10:30～11:50

	第1会場

司 会： 明治大学　中村 那詮

１．“We enclose / are enclosing / have enclosed…”の
‘enclose’の語法についての一考察
京都女子大学　林 純三

２．商業英語学は無力か
青山学院大学　秋山 武清

	第２会場

司 会： 流通科学大学　向 高男

１．ビジネス･コミュニケーションにおける「自己意識」と
｢他者意識｣の作用について
同志社大学　亀田 尚己

２．ビジネス英会話教育への一試案
神奈川大学　関根 幸雄

	● 昼　　食

	● 研究報告 13:00～14:20

	第1会場

司 会： 神奈川大学　中野 宏一

１．金融システムのネットワーク･リスクについて
大阪明浄女子短期大学　八尾 晃

２．ファイナンスの英語に関する一考察
東海大学　信 達郎

	第２会場

司 会： 中央学院大学　斉藤 祥男

１．信用状の独立性の原則とその例外について
日本大学　新堀 聡

２．商業英語の用語・用例集の必要性
神奈川大学　橋本 光憲

	● 閉会の辞

	大会実行委員長　林 暁 雄
理 事 長　清 水 悦 男